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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá signálními psy pro diabetiky, kteří ovlivňují

kompenzaci diabetes mellitus I. a II. typu. Na základě ankety porovnává rozdíly

v informovanosti mezi Českou republikou a USA. Součástí diplomové práce je i krátká

anketa pro poslance České republiky na dané téma.

Cílem práce je rozšířit informace o problematice signálních psů pro osoby s diabetes

mellitus v České republice. Porovnat informovanost v dané problematice mezi Českou

republikou a USA. Porovnat četnost vlastnictví signálních psů pro diabetiky v České

republice a USA.

Metody pro získání údajů byla anketa k dané problematice. Otázky ankety směřovaly

k osobám s diagnózou diabetes mellitus v České republice a USA. Druhá anonymní

anketa byla vytvořena pro poslance České republiky a jejich povědomí o této

problematice. Strukturované rozhovory s diabetiky byly provedeny pouze pro doplnění

mých informací a pro ucelení mého názoru na dané téma, měly tedy spíše podpůrný

charakter.
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Annotation

The theses is focused on diabetic alert dogs, which create impact on compensation of

diabetes mellitus. Differences in topic´s between Czech republic and USA is compared

based on questionnaire. Part of diploma thesis is also short questionnaire dedicated for

members of Czech republic parliament.

The aim of thesis is to extend public knowledge about diabetic alert dogs in Czech

republic. To compare knowledges about this topic between Czech republic and USA

and to compare number of owners of diabetic alert dogs in Czech republic and USA.

Analysis was done by using selected method of questionnaire targeting this topic.

Questions were related to people suffering from diabetes mellitus in Czech republic and

USA. Second anonymous questionnaire was prepare for members of Czech parliament

and their knowledges about this topic. Structualized interwievs with people suffering

from diabetes were conducted only for additional information.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

AUO Australský ovčák

BOC Border kolie

ČR Česká republika

DM diabetes mellitus

DMS dárcovská SMS

EBV virus Epsteina a Barrové

EGDF European Guide Dog Federation

eGFR výpočet glomerulární filtrace

FCR Flat coated retriever

FPG fasting plasma glucose

IAA insulin autoantibodies – protilátky proti inzulinu

IFG impaired fasting glucose

IGT impaired glucose tolerance

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

LADA Latent Autoimmune Diabetes in Adult (diabetes 1. typu u dospělích)

MODY Maturity Onset Diabetes of the Young (diabetes 2. typu u mladistvých)

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

oGTT orální glukózový toleranční test

o.p.s. obecně prospěšná společnost

PG postprandial glucose

USA Spojené státy americké

WHO World Health Organisation (světová zdravotnická organizace)

z.s. zapsaný spolek
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1. ÚVOD

Jelikož se životní styl dnešní populace výrazně mění, zejména ve smyslu

zvýšeného stresu, špatného složení potravy a úbytku sportovní aktivity, přibývá i

pacientů s diagnózou diabetes mellitus. Každoročně v ČR přibývá více než 20 tisíc

nových onemocnění a 22 tisíc pacientů v důsledku tohoto onemocnění zemře. Dle

lékařského mínění přibližně dalších 200 tisíc pacientů s diagnózou diabetes mellitus o

svém onemocnění neví. Dle ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR je k roku

2016 necelých 900 000 osob s diagnózou DM. Základní příčinou vzniku cukrovky je

porucha metabolismu glukózy a společným rysem je hyperglykemie. Ve 30. letech 20.

století vznikly první záznamy o dvou hlavních formách diabetu, inzulin-senzitivní,

později DM 1. typu, který je inzulin-dependentní a inzulin non-senzitivní, poté DM 2.

typu, jenž není inzulin-dependentní. Mezi nejčastější komplikace u diabetických

pacientů užívajících inzulin patří hypoglykemie, která vzniká často a náhle. Mezi

prvotní příznaky hypoglykemie patří třesení rukou, pocení, následně ztráta vědomí,

která může vyústit až ve smrt. Hrozba z hypoglykemie vede ke snižování fyzické

aktivity, čímž se zvyšuje pravděpodobnost obezity. Hladinu cukru lze během dne

kontrolovat glukometrem, popřípadě kontinuálním měřením glykémie. Při změně

hladiny cukru v krvi dochází ke změně složení potu, na což reaguje 1/3 psů bez

speciálního výcviku žijících s diabetikem v domácnosti. Díky preciznímu psímu čichu a

kvalifikovanému výcviku lze zvýšit a zlepšit kvalitu kontroly glykémie, což bezesporu

vede ke zlepšení kvality života pacientů s diabetes, zejména ve smyslu psychické

pohody. Nicméně asistenční pes není rozhodně náhradou měření glykémie přístrojem.

Výběr diplomové práce byl ovlivněn zejména mým psem, díky kterému jsem se

začala zajímat o canisterapii a asistenční psi a také kamarádkou s diagnózou diabetes

mellitus 1.typu, která má se signálním psem kladnou zkušenost.

Za cíl diplomové práce považuji osvětu pacientů s diabetes mellitus zejména

1. typu, kteří o možnosti asistenčního psa přemýšlí nebo o ní ještě nevědí a prokázat, že

signální pes zvyšuje kvalitu života nemocným ve smyslu kontroly hypoglykemie.
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2. DIABETES MELLITUS

Diabetes mellitus je chronické metabolické onemocnění, jehož hlavním

projevem je hyperglykemie, která se rozvíjí v důsledku absolutního nebo relativního

nedostatku inzulinu. (Češka a kol., 2012). Existuje spoustu jiných definic, které se

danou nemoc snaží co nejlépe vystihnout. Dle Lebla je cukrovka, odborně diabetes

mellitus, zastarale úplavice cukrová, progresivní metabolická porucha, při které tělo

neumí správně hospodařit s cukrem, tzn. glukózou v závislosti na produkci hormonu

inzulínu (Lebl a kol., 2015). Podle Haluzíka (2013) je onemocnění DM definováno jako

skupina metabolických onemocnění charakterizovaných vysokou hladinou cukru v krvi,

vznikající v důsledku dysfunkce inzulínové sekrece nebo v důsledku poruch účinku

hormonu inzulínu v cílových tkáních, případně jako kombinace obojího. Karen (2014)

ve své publikaci uvádí, že DM je chronické heterogenní onemocnění provázené

vysokou hladinou cukru v krvi v důsledku absolutního nebo relativního nedostatku

hormonu inzulínu. V současnosti je v České republice postiženo diabetes asi 8-9 %

z celkové populace. Přibližně 92 % tvoří diabetes mellitus 2.typu, 7 % představuje

diabetes mellitus 1.typu a 1 % jsou ostatní vzácné typy diabetu. 2-5 % osob v České

republice spadá pod nové diagnostické označení „prediabetes“. Patofyziologie se

vyskytuje nejen jako hyperglykemie, ale i v metabolismu cukrů, tuků a bílkovin. Jelikož

je diabetes chronické onemocnění, vede následně k poškození funkce mnoha orgánů.

Poškození dělíme na mikrovaskulární a makrovaskulární komplikace. Mezi

mikrovaskulární řadíme diabetickou retinopatii, nefropatii a neuropatii.

Makrovaskulární komplikace jsou důsledkem urychleného rozvoje aterosklerózy.

Diabetes mellitus můžeme zjednodušeně rozdělit na diabetes mellitus 1.typu, který je

inzulin-dependentní autoimunitní typ. Důsledkem rozvinutého syndromu inzulinové

rezistence je diabetes mellitus 2.typu. Diabetes se celosvětově označuje za epidemii,

neboť dle Světové zdravotnické organizace je v současnosti postiženo diabetem 340-

400 milionů obyvatel a předpokladem je, že v roce 2030 to bude více než 550 milionů

osob (Češka a kol., 2012).

Klasifikace diabetes mellitus

Současná klasifikace zahrnuje čtyři skupiny diabetu a dvě skupiny označované

jako hraniční poruchy glukózové homeostázy /Prediabetes/… (viz tabulka č. 1).
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Tabulka 1: Klasifikace diabetes mellitus

Zdroj: https://www.svl.cz/files/files/Doporucene-postupy/2017/DP-DM-2018.pdfaaaa

2.1 Diabetes mellitus 1. typu

Pokud mluvíme o dibatetu 1.typu, jedná se o konečný důsledek, při němž

dochází k destrukci beta-buněk autoimunitní inzulitidou, autoimunitním zánětem

mediovaným T-lymfocyty a makrofágy a doprovázeným přítomností autoprotilátek.

Další příčinou nedostatku inzulinu je tvorba defektního inzulinu, porucha uvolňování


[…]


Graf 22: Podíl na kompenzaci stavu respondentů v ČR
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Graf 23: Podíl na kompenzaci stavu respondentů v USA

Graf 24: Podíl záchrany života signálním psem respondentů v ČR

Graf 25: Podíl záchrany života signálním psem respondentů v USA

Graf 26: Povědomí poslanců České republiky o existenci signálního psa pro osoby

s diabetes

Graf 27: Povědomí poslanců České republiky o schopnosti signálního psa detekovat

hypoglykemii

Graf 28: Zastoupení názoru poslanců České republiky k případné úspoře státního

rozpočtu

Graf 29: Povědomí poslanců České republiky o úhradě signálního psa ze státního

rozpočtu

Graf 30: Povědomí poslanců České republiky o pořizovací ceně signálního psa

Graf 31: Povědomí poslanců o omezeném přístupu signálního psa na úřady, do

nemocnic a škol
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Příloha č. 4: Anketa pro USA

Diabetic Alert Dog

1. From what age have you diagnosed diabetes mellitus? *

Vaše odpověď

2. What type of dibetes do you have *

1. type

2. type

other

3. What is your type of treatment? *

pump

pen

pharmacologic treatment

4.Do you know about possibility to have diabetic alert dog? *

YES

NO

5. Do you know why is useful to own diabetic alert dog? *

YES

No

6. If your answer in previous question is NO, are you interested in this case?

YES

No

7. Are you thinking about the ownership?(to be owner of diabetic alert dog)

YES

No

I’m owner

8. In case you have DAD. Which dog breed do you have? In case of mixbreed which

breeds were mixed?

Vaše odpověď
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9. How old is your dog?

Vaše odpověď

10. Where have been done the training of your signal alert dog?

Vaše odpověď

11. How was the training of your signal dog financed? How was the price?

Vaše odpověď

12. How long do you have your signal dog?

Vaše odpověď

13. How many singal dogs did you have?

Vaše odpověď

14. On scale 1-5 when 5 is 100 % please mark the dog´s ability to detect hypoglycemia.

1

2

3

4

5

15. How your dog help/compensate your health conditions.

Vaše odpověď

16. Are you doing some other activities with your dog?

agility

dogdancing

obedience

canicross

dogtrekking

dog show

other

17. Did your dog improved your quality of life?

YES

NO

I don´t know
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18. On scale 1-5, when 5 is 100 % mark how much your dog contributes to balance your

condition.

1

2

3

4

5

19. In which situation did your dog help you?

Vaše odpověď

20. Did your dog saved your life? When was it?

Vaše odpověď
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Příloha č. 5: Anketa pro ČR

Signální psi pro osoby s diabetes

Tímto dotazníkem bych se ráda informovala o povědomí o signálních psech pro osoby s

diabetes mellitus. Dotazník bude sloužit k Diplomové práci s názvem: Signální psi pro

osoby s diabetes mellitus

1. Od kolika let máte DM?

Vaše odpověď

2. Jaký typ DM máte?

DM 1.typu

DM 2.typu

ostatní

3. Jaká je Vaše léčba

pumpa

pero

léky

4. Víte, že existuje možnost vlastnit signálního (asistenčního psa)?

ANO

NE

5. Víte, k čemu slouží takový pes?

ANO

Ne

6. Pokud ne, zajímalo by Vás to?

ANO

Ne

7. Uvažujete o pořízení signálního(asistenčního) psa?

ANO

NE
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8. Pokud psa máte-Jakou máte rasu psa? V případě, že máte křížence, z jakých plemen

je křížen?

Vaše odpověď

9. Jak je Váš pes starý?

Vaše odpověď

10. Kde byl realizován výcvik psa?

Vaše odpověď

11. Z jakých zdrojů byl pes zafinancován?

Vaše odpověď

12. Jak dlouho máte signálního psa?

Vaše odpověď

13. Kolikátý je to Váš signální pes?

Vaše odpověď

14. Na škále 1–5, kdy 5 je 100 %, zhodnoťte spolehlivost psa detekovat hypoglykemii.

1

2

3

4

5

15. S čím Vám pes nejvíce pomáhá?

Vaše odpověď
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16. Děláte se psem nějaké jiné aktivity? Pokud ano jaké (agility, obedience, canicross

aj.)?

agility

dogdancing

obedience

canicross

dogtrekking

výstavy

jiné

17. Zlepšil pes kvalitu Vašeho života?

ANO

NEVÍM

NE

18. Na škále 1-5, kdy 5 je 100 %, zhodnoťte, jak výrazně se Váš pes podílí na

kompenzaci Vašeho stavu?

1

2

3

4

5

19. Uveďte prosím situace, kdy Vám pes pomohl.

Vaše odpověď

20. Zachránil Vám někdy život?

ANO

NE

21. Pokud ANO, kdy to bylo?

Vaše odpověď
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Příloha č. 6: Anketa pro poslance České republiky

Signální pes pro osoby s diabetes mellitus

1. Víte, že existuje signální pes pro osoby s diagnózou diabetes mellitus? *

ANO

Ne

2. Víte, že signální pes dokáže detekovat hypoglykemii až 40 minut předem? *

ANO

Ne

3. Myslíte si, že signální pes představuje úsporu státního rozpočtu? (Ve smyslu, že daná

osoba se zavčas zkompenzuje inzulínem, tudíž není nutné lékařské ošetření.) *

ANO

NE

4. Víte, že vodící pes (pro nevidomé) je dle zákona č. 329/2011 Sb., O poskytování

dávek osobám se zdravotním postižením, kompenzační pomůckou, tzn. je hrazen ze

státních prostředků a signální pes pro diabetiky nikoliv? *

ANO

NE

5. Jaká myslíte, že je pořizovací cena signálního psa pro diabetiky? *

Vaše odpověď

6. Víte, že signální i asistenční pes má omezený přístup na úřady, do nemocnic a do

škol? *

ANO

Ne