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Doplňující komentář k hodnocení práce:

Autorce diplomové práce se podařilo zorganizovat a úspěšně realizovat anketní šetření u

skupin diabetiků z České republiky a v USA zaměřené na stanovení a zhodnocení

informovanosti v dané problematice a četnost vlastnictví signálních psů diabetiky v ČR a

v USA. Praktickým záměrem diplomové práce bylo shromáždění informací, které by

směřovaly k pacientům s diabetes mellitus, zejména 1. typu, kteří o možnosti asistenčního psa

přemýšlejí nebo o ní ještě nevědí a rovněž dokumentovat, že signální pes zvyšuje kvalitu

života nemocným zejm. ve smyslu kontroly hypoglykemie. Protože signální pes není v ČR

uznán jako kompenzační pomůcka (v USA jsou podmínky pro vodící a signální psy

rovnocenné), není v ČR možné financovat náklady na výcvik a předání psa státem a

financování lze zajistit jen s pomocí dotací a grantů ze státního, městského či obecního

rozpočtu.

Porovnání informací a situace v ČR a v USA (v obou případech po 97 respondentech)

považuji za výrazný nadstandard diplomové práce, i když se nejedná o srovnatelné či

reprezentativní vzorky respondentů.

Za nadstandard pro diplomovou práci považuji rovněž oslovení všech 200 poslanců

Poslanecké sněmovny ČR (s návratností 26 odpovědí, z toho jen 12 informovaných kladných

odpovědí), kdy diplomantka potvrdila svoji hypotézu, že poslanci České republiky se

nezabývají problematikou signálních/asistenčních psů ve smyslu znění zákona č. 329/2011

Sb. (O poskytování dávek osobám se zdravotním postižením), kdy vodící pes je kompenzační

pomůckou, tzn. je hrazen ze státních prostředků a signální pes pro diabetiky nikoliv.

Autorka diplomové práce zvolené aktuální a naléhavé téma zpracovala samostatně a

v mnoha ohledech nadstandardním způsobem. V diplomové práci se bohužel objevují některé

formální chyby a nepřesnosti, např. v soupisu literatury (jinak české a jinak zahraniční

zdroje), citace v textu nejsou dle normy, graf 10 se týká plemen signálních psů v USA, nikoli

plemen v ČR.
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